

Prenumerata wynosi
w Polsce miesięcznie 1 zł.
„ kwartalnie 2.50 zł.
„ półrocznie 5 zł.
„ rocznie 10 zł.
za granicą rocznie 20 zł.
w Ameryce rocznie 20 zł.
Nr. pojedynczy 8 cent.

Wychodzi co niedziela.

Piast

**Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy i gospodarczy
poświęcony sprawom ludu polskiego.**

Konto czekowe
P. K. O. Kraków Nr. 401.065
Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.
Rękopisów nie zwraca się.
Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedziela.

Redakcja: Kraków, Mały Rynek 4. — Telefon Nr. 112-86. — Adres dla listów, przesyłek pocztowych i pieniężnych: **Kraków Mały Rynek 4. — Administracja: Kraków, Mały Rynek 4**

Wydawca: Ludowe Towarzystwo Wydawnicze „Piast”, Spółdz. z op. udz. w Krakowie. — Od powiadzialny redaktor: Stanisław Matysik.
Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „Polonia”, Sp. Akc. w Katowicach.

Ruch ludowy a oblicze polskiego nacjonalizmu

Żyjemy w chwili, gdy społeczeństwami wstrząsa potężny prąd narodowy, wciskający się w różne zakamarki życia ludzkiego. Nie inaczej przedstawia się w chwili obecnej życie polskie. I tu fala nacjonalizmu w związku z radykalizmem społecznym zdaje się dominować ponad wszystkim, ogarniając przedewszystkiem pokolenie młodych. Prąd ten ma jeszcze często naleciałości obce i znajduje się w fazie początkowej, nie objawiającej twórczego oblicza. Trudno też w tej chwili orzec, jakie fazy mu jeszcze przebyć wypadnie.

To jest jednak pewne, że oblicze polskiego nacjonalizmu ulegnie znacznym zmianom i przystosuje się do ogólnego charakteru narodu polskiego. Różne znaki na niebie wskazują, że jest to jedno z wielkich zadań ruchu ludowego, zadanie o dziejowym znaczeniu. Ruch ludowy musi się stać wielkim ruchem narodowym i ogarnąć swoimi wpływami całe życie społeczeństwa polskiego. Bez tego świętego ognia nie podobałobyśmy obrzytniej miary zadaniom, jakie nas czekają. Trzeba zjednoczyć naród i wytworzyć w nim wewnętrzną harmonię, trzeba w krótkim czasie znaleźć warsztaty pracy dla około miliona ludzi, trzeba żywiołem wybitnie polskim, jakim jest chłop, przesiąknąć polskie miasta i miasteczka, trzeba oświecić miliony polskiego ludu i udostępnić im korzystanie ze źródeł kultury narodu.

Nacjonalizm nie musi być ruchem wrogim innym narodom. Może on wpływać z miłości do własnego narodu i być wolnym od wszelkiej niechęci narodowej, czy rasowej. Na zewnątrz promieniować powinien szlachetną dumą narodu, podnosząc społeczeństwo swoje na wyżyny, dotąd nie zdobyte w ogólnym pochodzie narodów, na wewnątrz swoim obliczem społecznym powinien być potężnym bodźcem do walki z nędzą. Zamiast uczucia litości, dotychczas jedynego może motora w tej walce o lepszy byt społeczeństwa, niech wystąpi dumą narodu, niechaj nie zniesie tego, by ogromna część narodu żyła w nędzy fizycznej i moralnej.

Szanując uczucia mniejszości narodowych, z którymi na ziemi polskiej nam współżyć wypadło, tworząc warunki dla rozwoju ich właściwości narodowych, nie możemy nie dostrzec, że zarówno konieczności społeczne, jak państwowe wymagają na wielką skalę podjętej i w szybkim tempie prowadzonej kolonizacji kresów wschodnich.

Ujmując handel ziemiopłodami i produktami hodowlanymi w swoje ręce, chłop polski wsiaśnie do miast i swoim antysemityzmem gospodarczym dla żydów stanie się groźniejszym od tych, którzy przechodzą z hasłami: „bij żyda”. Ruch ludowy

tego hasła nie podniesie i musi się wyraźnie odciąć od tego rodzaju łatwych dróg nacjonalizmu, choćby dlatego, że w praktyce one wcale nie rozwiązują kwestji żydowskiej.

Kwestja żydowska jest może jedną z najtrudniejszych kwestyj wewnętrznych Polski. Tej masy żydów, jaką posiadamy, życie polskie na dłuższą metę nie zniesie. Ziemi żydom dać nie możemy, a ich monopol w handlu także nie jest do utrzymania. Planowa gospodarka, oparta o samorządne związki zawodowe i ruch spółdzielczy, monopol ten złamie. Żydzi staną wobec konieczności emigracji i dobrze uczynią, jeżeli przez swoich ludzi w rodzaju rabina Thoma, zamiast uparcie bronić swego prawa obywatelstwa na ziemiach polskich, pomyślą o terenach kolonizacji żydowskiej poza Polską i

o środkach, któreby w szybkim tempie pozwoliły wysiedlić przynajmniej milion żydów z Polski. Wierzymy, że przy dobrej woli ze strony żydów zadanie to może być wykonane bez wstrząsów wewnętrznych i różnych objawów, niezgodnych z kulturą narodu.

Polski nacjonalizm na przełomie wieku XIX i XX nie posiadał dostatecznej dozy realizmu życiowego. Jak długo nie było państwa polskiego, nie znalazł dostatecznych warunków do takiego kształtowania swego oblicza. W wolnej Polsce nie miał się wyzwolić z tradycyjnych metod działania, a opierając się na ziemiaństwo i duchowieństwo, oraz na skłonnych do konserwatywnych żywiołach mieszczańskich, długo był antyspołecznym. W ostatnie dopiero lata zaszły nie-

SZCZAWNICKA woda JÓZEFINA
leczy choroby dróg żółciowych

wątpliwie duże zmiany pod tym względem, w naszych oczach rewidują swe przekonania nawet ludzie starsi, a młodzież tego odłamu niejednokrotnie staje się nawet radykalną społecznie.

Mimo to odrodzenie polskiego nacjonalizmu nie dokona się na gruncie narodowej demokracji. Myśl narodowa w Polsce podnosić zaczyna wysoko polski chłop i nie komu innemu, tylko jemu będzie przeznaczone, nakreślić Polsce wielkie linie rozwoju, z jakich słynęła Polska Jagiellońska.

Nadszedł czas, gdy myśl narodu Mickiewicza i jemu współczesnych wielkich duchów w narodzie stała się nieocenioną skarbnicą dla tych, którzy pragną zmienić życie nasze zgodnie z liniami ducha narodu i potrzebą nadchodzącej epoki. Długo jeszcze popłyniemy pod znakiem idei narodowej.

Krwawe zajścia w Krakowie Co mówi komunikat oficjalny?

Urzędowa Polska Agencja Telegraficzna podaje następujący komunikat:

Na dzień 27 marca został proklamowany przez O. K. R. P. P. S. i związki zawodowe strajk powszechny na terenie miasta Krakowa. Strajk objął tylko część robotników w niektórych fabrykach. Robotnicy zakładów użyteczności publicznej pracowali normalnie.

O. K. R. P. P. S. zwrócił się do starosty grodzkiego o pozwolenie na odbycie zgromadzenia w domu Z.Z.K. Starosta udzielił zezwolenia z warunkiem, że przywódcy O. K. R. zawiadają zebranych po ukończeniu zgromadzenia do opuszczenia zebrania bez formowania jakiegokolwiek pochodu. Kiedy po skończeniu zgromadzeniu tłumy zaczęły opuszczać zabudowania Z. Z. K., czynniki nieodpowiedzialne, które wymknęły się najzupełniej z pod kierownictwa O. K. R., zaatakowały kamieniami i strzałami rewolwerowymi oddział policyjny, stojący na rogu ulicy Basztowej i Plant. Gdy kilku policjantów zostało rannych, oddział policyjny zmuszony został do użycia broni.

Tłum chwilowo rozbiegł się, lecz następnie podburzony przez nieodpowiedzialne żywioły, zaczął zbierać się w innych miejscach, gdzie został przez policję rozproszony. Na ulicach Florjańskiej, Sławkowskiej i Długiej większość grup demonstrantów powybijała szyby w sklepach, rabując jednocześnie z wystaw niektóre przedmioty.

Znaczniejsze grupy demonstrantów zgromadziły się przy ul. Sławkowskiej u wylotu Plant, czyniąc przeszkody z

ławkę, celem niedopuszczenia policji na ulicę Sławkowską. Gdy zaś oddział policji chciał rozproszyc demonstrantów, posypały się znowu kamienie w stronę oddziału policyjnego, do którego dano szereg strzałów rewolwerowych. Policja zaatakowana, zmuszona była użyć broni, poczem tłum rozbiegł się.

Według dotychczasowych danych,

ogółem rannych z pośród demonstrantów zostało dwudziestu kilku, 6-ciu z nich wskutek ran zmarło. Z pośród policji kilkunastu policjantów jest rannych, bądź kontuzjowanych.

Kilkudziesięciu najbardziej agresywnych przywódców tłumy natychmiast aresztowano. Obecnie w Krakowie panuje zupełny spokój.

Komunikat urzędowy o zajściach w fabryce „Semperit“

Od pewnego czasu na terenie województwa krakowskiego rozpoczęły się strajki, które bez wyczerpania prób ugodowych, przechodziły do form najostrejszych, tj. do strajków okupacyjnych. Ze względu na to, że przy podobnych nastrojach i okupacji fabryk, mogą zawsze powstać akcje sabotażu ze strony czynników nieodpowiedzialnych, wojewoda krakowski zarządził

opróżnienie fabryki „Semperit“. Przy wykonaniu tego polecenia, ze strony niektórych elementów, zwłaszcza robotnic, nastąpiły próby przeszkodzenia policji w wykonaniu czynności i dlatego policja musiała użyć środków przymusowych dla opróżnienia fabryki.

Wszelkie wiadomości, jakoby przy opróżnieniu fabryki były jakiegokolwiek ofiary w ludziach, są nieprawdziwe.

Echa wizyty prof. Bartla w Warszawie

Pobyt prof. Bartla w Warszawie i jego wizyta na Zamku są szeroko komentowane w kołach politycznych i prasowych.

Prof. Bartel przyjeżdżał do Warszawy po ustąpieniu z rządu wielokrotnie, jednakże ostatnia wizyta jego, jak twierdzą w kołach dobranej polniormowanych, ma znaczenie głębsze i jest zapowiedzią poważnych zmian, które mają nastąpić po zamknięciu sesji sejmowej w dniu 1 kwietnia br.

W związku z tem mówi się, że kurs deflacyjny propagowany przez grupę pułkowników

ulegnie zmianie. Jak wiadomo, wicepremier Kwiatkowski jest przeciwnikiem tych metod.

Nie należy zapominać, że prof. Bartel przed zamachem majowym należał do skrajnej lewicy chłopskiej, której charakter był jednak liberalny i parlamentarny. W czasie rządów majowych, premier Bartel był zawsze zwolennikiem parlamentaryzmu, choć nie doszło do zjednoczenia programowego między nim i parlamentem. Premier Bartel ustąpił z rządu by leczyć rzekomo swoje nerki. Czyżby nerki prof. Bartla były już zdrowe?..

Niedole szkolnictwa powszechnego niżej zorganizowanego

1.

7 obrad nad budżetem Ministerstwa Wyznań Religijnych i Ośw. Publ. jakie toczyły się w ciałach ustawodawczych bieżącej kadencji, dowiedzieliśmy się, że „na wniosek rządu”, gdyż inaczej według obowiązującej konstytucji być nie mogło, podwyższono budżet tegoż ministerstwa o 7.800.000 zł. Pierwotnie cała ta suma miała być przeznaczona na szkolnictwo powszechne. Stało się jednak inaczej. Sumę tę podzielono w następujący sposób:

1) płace nauczycieli szkół powszechnych i związane z nimi świadczenia osobowe — 7.436.000 zł.,

2) płace nauczycieli szkolnictwa zawodowego — 60.000 zł.,

3) płace w dziedzinie sztuki — 4.000 zł. i

4) subwencje naukowe 300.000 zł.

Według pierwotnego planu na awanse dla nauczycieli miało być przeznaczonych 4.500.000 zł., a reszta, t. j. 3.300.000 zł. na utworzenie nowych etatów. O sumę 364.000 zł. została pomniejszona kwota 3.300.000 zł. A więc kosztem nowych etatów pokryto inne pozycje budżetu pod 2, 3 i 4 wymienione, gdyż kwota przeznaczona na automatyczne awanse dla nauczycieli z natury rzeczy musi pozostać ta sama.

Nie będziemy podawać ani globalnej sumy całego min. W. R. i O. P., ani poszczególnych działów czy pozycji: zaciemniłoby to wyliczenie nasz obraz, ilustrujący niedole szkolnictwa powszechnego. Kwota 7.800.000 zł. względnie 7.436.000 zł. będzie podstawą naszych rozważań.

2.

W dniu 21 lutego b. r. na plenarnym posiedzeniu sejmu toczyła się rozprawa nad budżetem min. W. R. i O. P. Referent (poseł Pochmarski) wyjaśniał, że kwota ta 7.800.000 zł. pozwoli na powiększenie etatów o 2000, jakoteż na pokrycie 40.000 godzin nadliczbowych, w czym miała się znaleźć pewna liczba godzin religij. Ponieważ kwotę tę jak podaliśmy wyżej, rozdzielono inaczej, na etaty nowe, pozostało już nie 3.300.000 zł., ale 2.936.000 zł.: nie będzie jużowych 2.000 nowych etatów, ale tylko 1.780.

To jest pierwsza niedola tegoż szkolnictwa.

3.

Czy nowe etaty czyli nowi nauczyciele są potrzebni w Polsce? Są, gdyż u nas jest bardzo dużo dzieci w wieku szkolnym, które nie chodzą do szkoły nietylko z braku tejże szkoły, ale z braku nauczyciela. Dla orientacji podamy liczbę tych dzieci. I tak:

w roku 1927-28 było ich 265 tys., 1928-29 — 300 tys., 1929-30 — 302 tys., 1930-31 — 306 tys., 1931-32 — 475 tys., 1932-33 — 458 tys., 1933-34 — 576 tys., 1934-35 — 670 tys., 1935-36 — około miliona.

Liczyby te podajemy z wydawnictw urzędowych i są one mniejsze, niż liczby podane np. przez organizacje nauczycielskie. Takie to ogromne liczby dzieci były poza szkołą i nie znalazły miejsca ani w szkole publicznej, ani w szkole prywatnej. Aby ten milion

dzieci znalazł naukę w szkole, należałoby przyznać nie 1780 nowych etatów, ale aż 15 tys., licząc około 70 dzieci na jedną siłę nauczycielską. Że tyle młodzieży było i jest poza szkołą, to wina leży po stronie sejmów, które od roku 1932 nie uchwały ani jednego nowego etatu, mimo, że już wtedy było tych dzieci 475 tysięcy. W przyszłym roku szkolnym t. j.

Świętosławski. W dniu 28 stycznia br. na komisji budżetowej sejmu mówił: „szkoła powszechna nie będzie mogła spełnić swego zadania w najbliższej przyszłości” (Gaz. Polska Nr. 29, str. 6). Ze słów tych jasno wynika, że będzie trwał nadal analfabetyzm w Polsce i raczej się rozszerzał przez ciągły napływ nowej młodzieży.



Wyspa Phihae koło Assuan w Egipcie z alana falami wczesnego Nilu.

1936-37 do tego miliona dzieci przybędzie nowych 123 tys. dzieci, a więc sytuacja jeszcze bardziej się pogorszy, tych nowych 1780 nauczycieli obejmie nauczaniem najwyżej 125 tys. młodzieży, a reszta znowu nie będzie korzystać z dobrodziejstwa oświaty nawet w szkole 1-klasowej.

To jest druga niedola oświaty powszechnej w Polsce po roku 1926.

4.

Zastanówmy się teraz, jakie to szkolnictwo przedewszystkiem ponosi te niedole. Przedewszystkiem szkolnictwo „mniej zorganizowane”. Zaznaczamy, że ustawa z roku 1932 o ustroju szkolnym nie zna takiego podziału szkół na „niżej”, czy „wyżej” zorganizowane: zna ona tylko szkoły o trzech stopniach organizacyjnych, które to stopnie realizować mają znowu 3 szczeble programowe. Na podstawie wyżej cytowanej ustawy zajęto się najprzód szkołami „wyżej” zorganizowanymi, t. j. szkołami 7-kl., 6-kl. i 5-kl., wydając w roku 1934. „Programy” naukowe dla tychże szkół. Tych szkół w Polsce (wraz ze Śląskiem) było w roku 1934-35: 7-kl. — 2.885, t. j. 11 proc. szkół wogóle, 6-kl. — 396 t. j. 1,5 proc., 5-kl. — 632, t. j. 2,4 proc. Szkół wszystkich w Polsce było w tym roku przeszło 26 tys. (26.363), to liczba tych szkół 7, 6 i 5-kl. wynosiła tylko około 4 tys. (3.913), czyli 14,9 proc. Pod względem liczby dzieci przedstawiały się te szkoły następująco: w 7-kl. szkołach było 1.646.000 uczniów, czyli 35,5 proc. w 6-kl. — 136 tys., czyli 3,1 proc., w 5-kl. — 186 tys., czyli 4,1 proc. A więc z ogólnej liczby 4.515.000 dzieci do tych szkół uczęszczało tylko 1.968.000 młodzieży czyli 42,7 proc.

Twórcy i obrońcy szkolnictwa tak wysoko zorganizowanego wkrótce spostrzegli swe błędy. W dniu 6 grudnia 1933 r. na posiedzeniu Państwowej Rady Oświecenia Publicznego w Polsce J. Jędrzejewicz mówił: „Rozbudowaliśmy szkolnictwo w takich rozmiarach, jakie cechują najbogatsze państwa, daliśmy szersze ramy, niż bogata Francja”. Ten sam Jędrzejewicz w komisji budżetowej sejmu w dniu 19 stycznia 1935 r. przyznaje, że plan zakreślony szkolnictwa w Polsce „przechodził nasze siły, przeliczyliśmy się, biorąc na barki tak wielki ciężar, budując jeden z najwspanialszych w Europie planów szkół powszechnych”. Słowa te to wyznanie bankructwa, stojącego na gruzach nie myśli twórczej, ale urojonych zasad, pryncypiów, doktryny, którą życie tak prędko zmogło. Była doktryną zabieranie się do organizowania szkolnictwa i to naprzód wyżej zorganizowanego, zapominając o rzeczywistości polskiej, a nią jest: szkolnictwo niżej zorganizowane (o którym będzie niżej mowa) milion młodzieży poza szkołą. Rzeczywistość polska wymagała oświaty nie „wyżej” zorganizowanej, jakiejś arystokratycznej, ale równej, demokratycznej istotnie powszechnej i na jaką finansowo stać Polskę.

Z obecnego stanu rzeczy zdaje sobie sprawę jasno obecny minister oświaty

Ta organizacja szkół „wyżej” zorganizowanych, to trzecia niedola w tej dziedzinie.

5.

W kolejności prac nad nowym ustrojem szkolnictwa weszło obecnie w stadium końcowe opracowanie programów dla szkół tych „niżej” zorganizowanych. W jesieni ubiegłego roku wygotowano dopiero „projekty” tych programów i rozesłano je do opinii osobom znającym się na szkolnictwie powszechnym, jakoteż organizacjom nauczycielskim. Opinia ta ma iść w kierunku ilości i jakości materiału naukowego. Do tych szkół „niżej” zorganizowanych, dla których ministerstwo wydało dopiero „projekty” programów naukowych, zaliczają się szkoły: 1, 2, 3 i 4 kl. Nas z natury rzeczy obchodzi przedewszystkiem szkoły 1 i 2 kl. jest ich bowiem najwięcej i bezpośrednio stykają się z całą masą ludności.

I tak: w tym samym roku, o którym wyżej wspominaliśmy (1934-35) było szkół 1-kl. — 12.488, czyli 47,5 proc., 2-kl. — 5913, czyli 22,4 proc., a więc razem 18.401 czyli 69 proc., te szkoły według nowej ustawy to szkoły 1-go stopnia organizacyjnego. Do szkół 1-kl. uczęszczało: 929.000 czyli 20,3 proc., a do szkół 2-kl. 787.000, czyli 17,4 proc., razem 1.716.000, czyli 37,3 proc. Tych 18.000 szkół z ogólnej sumy 26.363, tej młodzieży w liczbie 1.716.000 nie należało brać w rachubę na końcu organizacji szkół, lecz winno uczynić te fakty podstawą całej polityki szkolnej. Do tych szkół winny władze ściągać siły nauczycielskie ze szkół więcejklasowych, te szkoły powinny być reorganizowane na nowe szkoły 1 i 2-kl., któreby przy należytej polityce personalnej pochłonięły młodzież, będącą poza szkołą, likwidując w ten sposób częściowo analfabetyzm.

Ale jeszcze nie koniec na tem.

Dawne szkoły 2-kl. miały 5 oddziałów. Obecnie w nowym „projekcie” szkoły te stoją na równi ze szkołami 1-kl., posiadają naukę cztero-oddziałową. Z tego wynika, że tych 5913 szkół traci tyleż oddzielnych pod względem nauki oddziałów, przez co stają na równi pod względem naukowym ze szkołami 1-kl. Pokryje się Polska faktycznie 18.401 jednoklasówkami o jednym lub dwóch nauczycielach.

To obniżenie poziomu nauczania, tych 18 tysięcy 1-klasówek, to czwarta niedola.

Pedagog.

(Dokończenie nastąpi)

Przygoda egzekutora

Z urzędu skarbowego w Sieradzu został delegowany urzędnik, do przeprowadzenia egzekucji w Oraczewie, gmina Wróblew, pow. sieradzki.

Kiedy sekwestrator przybył na miejsce, otoczyli go chłopcy, zaprowadzając do chlewa, gdzie go zamknęli. Sotys usiłował stanąć w obronie urzędnika, lecz chłopcy także i jego zamknęli w chlewie.

Następnie delegacja złożona z 50 osób udała się do Sieradza, interweniując u starosty. Na polecenie starosty egzekucję wstrzymał.

Ważne dla drobnych dzierżawców!

Dzierżawcy rolni gruntów o obszarze do 5 ha, którzy grunty swe dzierżawili przed 28 sierpnia 1924 r., są przez polskie ustawodawstwo specjalnie chronieni w ten sposób, iż do dnia 1 października 1938 roku właściciele dzierżawionych gruntów nie mogą rozwiązać umów dzierżawnych. Ponadto drobni dzierżawcy mogą nabyć dzierżawione grunty na własność na bardzo dogodnych warunkach.

Wobec tego drobni dzierżawcy, o ile nie mogą dojść do porozumienia z właścicielem w sprawie kupna dzierżawionych gruntów, winni w terminie nieprzekraczalnym do dnia 31 marca 1936 r. wnieść wnioski do właściwych starostów o wszczęcie postępowania przymusowego. O ile zainteresowani nie nabędą dzierżawionych działek w drodze kupna, potwierdzonego aktem notarialnym i w terminie do 31 marca 1936 r. włącznie nie wniosą odpowiednich wniosków do starostów, tracą prawo do przymusowego wykupu. Zaznaczyć wypada, iż z ochrony korzystają tylko grunty, zajęte pod zasiewy i okopowiznę. Ochrona ta nie ma zastosowania wobec dzierżawców gruntów kościelnych, fundacyjnych i samorządowych.

Na Hel przywozi się ziemię

Piaszczysta gleba półwyspu helskiego stanowi niewdzięczny teren do uprawy roślin, sadownictwa i ogrodnictwa. Mieszkańcy półwyspu pragną usunąć braki naturalnej gleby, sprowadzając lepsze gatunki ziemi z okolic Pucka i Swarzewa, co oczywiście połączone jest z dużymi kosztami. (1 m² ziemi kosztuje zł. 3,50 loco stacji). Niemal codziennie odchodzi z wymienionych okolic wagonowe transporty ziemi na półwysep helski.

Termin placenia weksla

Prokurent jednej z firm warszawskich pożyczł w roku ubiegłym od p. F. 2.000 zł. na procenty, dając na zabezpieczenie należności 4 weksle in blanco po 500 zł. każdy, z których pierwszy miał być płatny 15 czerwca 1936 r., a następnie co miesiąc. Do weksli została załączona umowa, z której wynikało, że zabezpieczeniem sumy dłużnej jest pensja prokurenta, wynosząca około 800 zł. W styczniu r. b., prokurent został wydalony z firmy, przyznano mu jednak trzymiesięczne odszkodowanie. Pan F. dowiedziawszy się o tem, wystawił weksle na dzień 15 stycznia, zaprotestował je i zwrócił się do sądu o wydanie nakazu zapłaty.

Na rozprawie prokurent oświadczył sądowi, że w myśl umowy pierwszy weksel miał być płatny dopiero w czerwcu i że samowolnie niezgodnie z umową wystawienie weksla, stanowi przestępstwo karne. Sąd jednak, zważywszy brzmienie art. 201 Kod. Zob., wydał nakaz zapłaty, gdyż według tego przepisu, jeżeli dłużnik stał się niewypłacalny, albo czynem swoim zmniejszył zabezpieczenie wierzytelności, zobowiązanie staje się natychmiast wymagalne, choćby było terminowe.

Zgon Venizelosa

W środę rano zmarł w Paryżu w 72 roku życia polityk i wielokrotny premier grecki Venizelos.

Podczas wojny światowej Venizelos stanął zdecydowanie po stronie państw koalicyjnych, w związku z czem popadł w zatarg z ówczesnym królem greckim, Konstantynem.

W marcu 1935 r. Venizelos stanął na czele rewolucji, która została stłumiona. Zmuszony do ucieczki z kraju Venizelos udał się najpierw do Włoch, a następnie wyjechał do Francji, gdzie obecnie dokonał swego bujnego życia.



Efektowny skok przez przeszkodę oficera kawalerji japońskiej.



Przygotowanie do akcji wyborczej w Polsce. Ustawianie drewnianych ruszniczek na których mają być nalepiane afisze wyborcze.



ROLNICTWO · OGRODNICTWO

DROBNY ROLNIK · DZIAŁKOWIEC · PSZCZELARZ



Wiosenne podsiewanie łąk trawami

Gospodarka na roli bez łąki i pastwiska nie jest do pomyślenia. Gospodarstwo takie kuleje, chwieje się i staje się nieopłacalne. I morga średniej łąki daje więcej dochodu, niż dwie morgi pszenicznej roli, a jedna morga dobrej łąki tyle warta, co ożtery morgi średniej ziemi.

Mamy łąki, mamy pastwiska. Ale pożałuj Boże! Co one przynoszą i jakie dają korzyści. łąki i pastwiska, pozostawione swemu losowi, nie podsiewane całymi latami, nie bronowane ani nawożone sztucznymi nawozami i kompostowanymi, rodzą zamiast bujnych, soczystych traw słodkich wysuszone, kwaśne, drzewiaste szczawiny i płożące zielska — nadawałyby się raczej na boiska do gry w piłkę, niż na miano łąki, czy pastwiska.

Łąki i pastwiska w rzeczywistości mogą być kopalnią złota, którą jedynie należy umieć wykorzystać. Dziwną i niezrozumiałą jest rzeczą, że gdy rozwój rolnictwa hodowli szlachetnych odmian zbóż czy okopowych, ciągle wykazuje stały znaczny postęp, to absolutnie tego postępu stwierdzić nie można w działach gospodarki łąkowej, czy pastwiskowej.

Czas więc najwyższy zabrać się do pracy nad poprawą istniejącego stanu rzeczy i to pracy od podstaw.

Podstawą w tym wypadku byłoby zapoznanie się gruntownie z roślinnością łąki i pastwisk. Każdy rolnik doskonale rozróżni poszczególne zboża, zdaje sobie również doskonale sprawę z odmiennych wynagrodzeń poszczególnych roślin uprawnych, a więc jakiej potrzeba gleby, uprawy, nawożenia, jakie wyznaczyć miejsce w płodozmianie itd. Jeżeli jednak chodzi o roślinność łąkową, a więc specjalnie w tym wypadku o trawę, to w większości rolnicy prawie że nie znają ich, a właściwie znajomość ta kończy się na tym, że potrafią rozróżnić trawę rzeczywiście nie wartą, a więc t. zw. kwaśną, ostrą od traw t. zw. słodkich. Nieraz zdarza się, że bardzo błędnie są oceniane niektóre trawy. Jako jeden drobny przykład, podamy tutaj kłosówkę welnistą — *Holcus Lamatus* — pospolicie zwaną trawą miodową, która niewątpliwie dla jakich względów — przypuszczalnie jednak dla tej drugiej „miodowo-słodkiej” nazwy, uważana jest za trawę bardzo dobrą, gdy właściwie jest chwastem wśród innych traw słodkich, bez żadnej prawie wartości pastewnej i wyrastająca wszędzie, gdzie się jej nie postaje, a specjalnie na terenach łąkowych niekulturalnych, niepielęgnowanych.

Niewielu też rolników zdaje sobie sprawę z tego, że pomiędzy poszczególnymi trawami zachodzą bardzo duże różnice tak pod względem ich wartości pastewnej, a więc i przeznaczenia użytkowego w mieszance, jak i z różnic zasadniczych, jak np., że jedne trawy należą do grupy t. zw. traw wysokich, czyli nadrostowych, dających właściwą masę siana na łące, inne znów do niskich, czyli t. zw. podszywkowych, często rozłogowych, a przeznaczonych na wypełnienie luk między trawami wysokimi i wytworzenie darni.

Łąkom wydaje się też dziwnym, że do obsiewu łąki czy pastwiska, bierze się mieszankę, złożoną z kilkunastu gatunków traw, nie licząc motylkowych, co ma swe wytłumaczenie w wyżej podanych już w zarysie różnicach. Dlatego też dla zakładania, oraz podsiewania łąk, czy pastwisk, konieczną jest znajomość poszczególnych traw.

Z traw, które należałoby podsiewać, wymienimy następujące:

Trawy wysokie nadrostowe: 1) kostrzewa łąkowa, 2) wyczyniec łąkowy (t. zw. liść ogon), 3) trawa kupkowa (t. zw. kupkówka), 4) tymotka, 5) rajgras francuski, 6) owsik złocisty, 7) rajgras włoski, 8) rajgras angielski.

Trawy niskie podszywkowe: 1) wiechlina

łąkowa, 2) wiechlina szorstka, 3) kostrzewa czerwona rozłogowa, 4) miedlica rozłogowa, 5) grzebienica.

Razem więc 13 traw, które głównie znajdują zastosowanie w mieszankach łąkowych i pastwiskowych.



Sabinka, dwuletnia długo-miękkowłosa jamniczka.

Nosacizna u psów

Jest to choroba zupełnie odmienna od nosacizny końskiej i niema z nią nic wspólnego prócz nazwy. Chorobie tej podlegają przeważnie młode psy do 6-ku mies., chowane w pokój, szczególnie psy rasowe. Objawem tej choroby jest najpierw katar nosa, z którego wydziela się wodnisty śluz, przechodzący później w gęstą masę, utrudniająca oddech. Oczy łzawią i ropieją. Pies traci apetyt, gorączkuje, oddycha szybko i kaszle. Następuje rozstrój żołądka, wymioty i rozwolnienie. po-

tem paraliż zadu. Niekiedy zjawiają się konwulsje i drgawki, a na nogach i brzuchu tworzy się wysypka. Chorego psa należy oddzielić od innych, umieścić w ciepłym, ale do brzo ogrzaniem miejscu. Karmić lekkimi potrawami, jak: rosół, męso, kleik, dodając do karmy codziennie po pół łyżeczki sproszkowanej siarki. Na przeczyszczenie dać półtorę łyżki gorzkiej soli. Oczy przemywać roz-tworem kwasu borsowego.



Garłaczki, premjowane na wystawie w Magdeburgu. 1. czarny francuski; 2. czerwono-biały srokacz heski; 3. czarny tysek śląski; 4. sływ angielski.

Indyczka

nailepszą nasiadką na jaja wylęgowe

Dr. K. Wodzicki zamieścił w „Gospodarzu Wiejskim” artykułik bardzo na czasie, w którym dowodzi, że indyczka jest najpraktyczniejszą, bo żywą wylęgarką. Dla dobra krajowej hodowli drobiu zamieszczamy go poniżej.

Troska o nasiadki (kwoki) często krzyżuje plany wiosenne hodowców. Jak wiadomo szczególnie cenne i wartościowe są dla nas wcześnie pisklęta, nierzadko zaś, szczególnie jeśli chodzi o cięższe nieco rasy, to kury kwoczą stosunkowo późno, kiedy wylęg nie przedstawia dla nas już tej samej wartości co w marcu, lub w początkach kwietnia. Również nie każdy hodowca może sobie pozwolić na sztuczny wylęg i połączone z tem duże koszty i ryzyko.

Praktyczną kwokę, będącą niemal zawsze do użytku, mamy w indyczce. Indyżki można nazwać żywymi wylęgarkami, szczególnie, jeśli idzie o ptaki 2—3 letnie, specjalnie do tego celu się nadające, młode bowiem niezawsze przyzwyczajają się do wysiadywania wtedy,

kiedy nam się to układa. Sposób postępowania jest nadzwyczajny prosty. W tym celu w skrzynce o wymiarach 65 cm X 35 cm układamy gniazdo z miękkiej słomy lub siana, w którym kładziemy uprzednio zagrzane jaja porcelanowe w ilości kilku sztuk, na które skolei nasadzamy indyczkę, przykrywając ją odpowiednim nakryciem, poczem gniazdo z indyczką wynosimy do zamkniętej zacisznej ubikacji. Nadmienić należy, że indyczkę, którą mamy zamiar zmusić do siedzenia uprzednio karmimy i poimy obficie. Następnego dnia rano okrywamy indyczkę, pozwalając jej nakarmić się i pobiegać przez jakie pół godziny, poczem powtarzamy opisany wyżej zabieg, podkładając „nowuż” podegrzane jaja porcelanowe i przykrywając ptaka nakryciem. Proceder ten powtarzamy przez następne dni rano i wieczór tak długo, aż indyczka do karmy sama nie schodzi, tylko musi być zdejmowana, do-wodzi to, że zabieg zmuszenia indyczki do wysiadywania udał się w zupełności i możemy przystąpić do podkładania jej zamiast sztucz-

Gołębie ryże

Kształt i upierzenie

W przeważającej większości ryże spotykane są w kolorze czerwonym i czarnym, rzadko w kolorze siwym i płowym. Do ryżych również zaliczamy t. zw. boczków; z wyglądu upierzenia przypominających mewki, zachowujących jednak swoistą cechę lotu ryżego. Obarwienie skrzydeł tej odmiany ryżych jest koloru tylko czarnego i czerwonego. Grubą, jednak, omyłką byłoby wyobrazić kolor ryżego w jego czystej postaci: gdy czerwony, to jednolity krwisto-czerwony, a gdy czarny, to lśniący-kruczy. Spotykają się takie, ale to bardzo rzadko, przyczem zawsze nasuwa się myśl o falsyfikacji. Rasowy ryż zasadniczo jest matowy, zwłaszcza powiedzień to trzeba o czarnym. Gdy wziąć tego rodzaju czarnego i czerwonego, jako skrajne punkty, to między nimi ułożą się wszystkie odcienie ryżego, przechodząc od czarnego po przez wyraźne siwawe, często karpacie, i popielato czerwone do czerwonego, przyczem w środku tego łańcucha spotykaliśmy się z czarnym z wyraźnym odcieniem czerwonym i czerwonym z plamkami czarnymi. Pochodzi to, jeśli nie wgłębiać się w kwestję powstania ryżego, o czym nic dokładnego nie wiemy, stąd, iż dobierając pary pod znakiem lotu i jego formy, solidni amatorzy nie zwracają uwagi na kolor upierzenia. Słowem, żadnego pod tym względem ustalonego standardu niema, i jak dotychczas, być nie może.

To samo również trzeba powiedzieć o kształcie. Spotykamy głowy wydłużone i za-



Gołębie ryże

hodowca J. Agapowa, Strzemieszyce.

okrągłone, wielkie i małe, pospolite i udelikatnione, dziób mocny i gruby, przypominający, dziób czarnego lub czerwonego hanowerskiego, aż do małego dzióbka szeka lub wydłużonego cienkiego dzióbka gdańskiego, o kolorze czarnym, rogowym i kiedy niekiedy jasnym, ogon u czerwonego ciemny, t. zw. dębowy, aż do presso białego w ramach lub bez nich (co również spotyka się u czarnego), oczy srebrne (rybie) bursztynowe, kocie, szarawo-niebieskie, u boczków nadto piwne.

Wielkością ryży może być przyrównany do srebrniaka. Jak widać z opisu, nic ściśłego i określonego o zewnętrznym wyglądzie ryżego powiedzień nie możemy. Atoli wprawne oko jednak natychmiast odróżni ryżego czystej krwi od krzyżaka lub wogóle wątpliwego. Przy spojrzaniu na rycinę każdy, nawet mało obznajomiony z ryżem, odróżni szlachetną postać rasowego gołębia od mieszańca. Na rycinie większy z opuszczonymi skrzydłami (krzyżówka z odeskim).

Dla ogólnego zaznajomienia się z kształtem i upierzeniem ryżego wystarczy tego, co powiedziano. Nie w kształcie bowiem i nie w upierzeniu, jak zaznaczałem poprzednio, leżą istotne cechy typu ryżego. Na rozważanie tej kwestji przyjdzie kolej dopiero wówczas, kiedy osiągniemy w ryżem maksimum tego, co stanowi jego istotną cechę, a jednocześnie nie-spotykana jego zaletę — lot i formę tego ostatniego. Ale do tego jeszcze daleko.

J. Agapow.

Cholera drobiu

Nasze ptactwo domowe: kury, perliczki, gęsi i indyki — podlega dwóm zakaźnym niebezpiecznym chorobom, a mianowicie: cholery i pomorowi. Naogół w swych objawach choroby te są bardzo do siebie podobne i hodowcy drobiu nie mogą samy je odróżnić i przedsięwziąć właściwej odpowiedniej akcji ochronnej i leczniczej.

Objawy cholery: choroba przebiega dosyć szybko, ogarniając kury, gęsi, kaczki; drób napozór zdrowy — przewraca się i zdycha, staje się senny, siedzi stulony, opanowują go dreszcze. Chęć do jedzenia zanika, natomiast pragnienie zwiększa się. Okres choroby obejmuje 1—3 dni, w wypadkach wyjątkowych 7—12 dni. Leczenie polega na wzmocnieniu odporności i daniu pomocy sztukom, które zanicmogły. Nie należy lądzić się jednakże wyleczeniem wszystkich chorych sztuk; ratunek okazuje tylko może szczytowanie. Do wody dodaje się albo koperwasu żelaznego (0,5—1 proc.) albo też kwasu solnego, lub siarczany. Drób, który po szczytowanie wyzdrowieje, osiąga długotrwałą odporność.

